

ke TV 14 K10 M2

**BẢN GIẢI TRÌNH NGUYÊN NHÂN LỢI NHUẬN SAU THUẾ QUÝ IV NĂM 2012 BIẾN ĐỘNG TĂNG TRÊN 10% SO VỚI CÙNG KỶ NĂM 2011**

SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN TP. HỒ CHÍ MINH

**ĐẾN**

Số: 2604 (Gửi kèm theo Công bố thông tin về BCTC Quý IV/2012 của VNDIRECT)

Giới: Theo quy định tại Thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012 của Bộ Tài chính về Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty cổ phần chứng khoán VNDIRECT (sau đây gọi tắt là VNDIRECT) xin giải trình nguyên nhân lợi nhuận sau thuế Quý IV năm 2012 biến động tăng trên 10% so với lợi nhuận sau thuế Quý IV năm 2011 như sau:

**1. Bảng so sánh doanh thu, lợi nhuận Quý IV/2012 với Quý IV/2011**

Chỉ tiêu	Quý IV/2012	Quý IV/2011	Thay đổi
Tổng Doanh thu	43.073	61.342	(18.269)
Doanh thu hoạt động môi giới	11.145	12.691	(1.546)
Doanh thu hoạt động đầu tư CK	1.754	1.699	55
Doanh thu khác	30.171	46.951	(16.780)
Chi phí hoạt động kinh doanh	17.308	123.139	(105.831)
Chi phí quản lý doanh nghiệp	17.093	17.300	(207)
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	8.779	(79.117)	87.896
Lợi nhuận sau thuế TNDN	8.779	(72.274)	81.053

(Đơn vị tính: Triệu đồng)

So với Quý IV năm 2011 thì doanh thu từ hoạt động môi giới Chứng khoán Quý IV/2012 giảm 18.269 triệu đồng; doanh thu khác giảm 16.780 triệu đồng; doanh thu hoạt động đầu tư chứng khoán tăng 55 triệu đồng, chi phí hoạt động kinh doanh giảm 105.831 triệu đồng nên dẫn đến lợi nhuận sau thuế Quý IV năm 2012 của VNDIRECT tăng 81.053 triệu so với lợi nhuận sau thuế Quý IV/2011.

**2. Giải trình nguyên nhân**

- Nguyên nhân khách quan: Do tình hình thị trường chứng khoán Quý IV năm 2012 tăng hơn Quý IV năm 2011, và vì vậy khoản trích lập dự phòng giảm giá chứng khoán quý IV năm 2012 giảm nhiều so với cùng kỳ năm trước.
- Nguyên nhân chủ quan: Ngoài nguyên nhân khách quan là do tình hình thị trường chứng khoán quý IV/2012 tăng so với năm 2011, Công ty đã nỗ lực để giảm chi phí hoạt động kinh doanh chứng khoán. Đây là nguyên nhân chủ yếu tạo ra sự tăng doanh thu đột biến của Quý IV năm 2012 so với cùng kỳ năm ngoái.

Trên đây là giải trình về sự tăng trưởng lợi nhuận Quý IV/2012 của VNDIRECT so với cùng kỳ năm trước. Kính trình các cơ quan, Quý cổ đông của VNDIRECT xem xét.

Trân trọng.

CÔNG TY CP CHỨNG KHOÁN VNDIRECT



TỔNG GIÁM ĐỐC  
*(Handwritten signature)*

TỔNG GIÁM ĐỐC  
*Nguyễn Hoàng Giang*